
IS DMVS - názvosloví a role

Příloha ke článku "Vysvětlení pojmů" 
na webových stránkách 

https://www.cuzk.cz/dmvs

https://www.cuzk.cz/dmvs


Subjektem se v rámci IS DMVS rozumí:

• právnická nebo fyzická osoba, která se registruje v IS DMVS 
jako vlastník/správce/

• provozovatel DTI
• editor DTI/ZPS (subjekt, který je 

vlastníkem/správcem/provozovatelem nebo krajem 
pověřen editací pro určitý rozsah nebo území)

• ČÚZK jako provozovatel IS DMVS
• kraje jako provozovatelé DTM
• ÚOZI - úředně oprávněný zeměměřický inženýr
• žadatel o neveřejný výdej dat (stavební úřad, stavebník, 

projektant atd., který splní podmínky dané zákonem pro 
výdej neveřejných dat v dané lokalitě).

Praha, 
20.10.2020

IS DMVS - Názvosloví a role
Příloha ke článku "Vysvětlení pojmů" na webových stránkách IS DMVS

Stránka 2



Praha, 
20.10.2020

Stránka 3

Definice dalších entit v IS DMVS
• Prvek DTI - fyzický úsek DTI nebo záměr, který je možné zakreslit do DTM. U prvku se 

eviduje:

– kdo ho založil a kdo ho naposled editoval,

– nebo úplná historie editace (datum, editor).

• Skupina DTI - prvky DTI spadající do jedné skupiny - druhá úroveň kategorizace typů prvků 
DTI.

• Část DTI - území pokrývající prvky DTI a ochranná pásma jednoho vlastníka v jedné skupině 
DTI. Je vymezená jedním nebo více polygony a skupinou DTI. Část DTI musí mít vždy svého 
vlastníka, pokud zákon nedefinuje, kdo je správcem nebo provozovatelem, nebo pokud 
nejde o zjednodušenou evidenci. Části DTI vymezují území, k němuž se vlastník (nebo jím 
určený subjekt) vyjadřuje. Části DTI jednoho vlastníka a v jedné skupině DTI se nesmějí 
překrývat.

• Rozsah editace DTI - rozsah, který je možné přidělit editorovi a v němž může pro daný 
subjekt (vlastníka, případně správce nebo provozovatele u zjednodušené evidence) 
zakládat a editovat prvky. Je omezen na jednoho vlastníka a jednu skupinu prvků.

• Území kraje - území, v němž editaci ZPS vykonává kraj (nebo má právo jí někomu svěřit)

• Územní působnost editora ZPS - území svěřené krajem k editaci určenému editorovi. 
Územní působnosti se mohou překrývat.

IS DMVS - Názvosloví a role
Příloha ke článku "Vysvětlení pojmů" na webových stránkách IS DMVS



Entity a role při správě a editaci DTI

Praha, 
20.10.2020

IS DMVS - Názvosloví a role
Příloha ke článku "Vysvětlení pojmů" na webových stránkách IS DMVS

Stránka 4



Vysvětlení k obr. 1 - Entity a role při 
správě a editaci DTI

• Vlastník DTI definuje rozsahy DTI a části DTI a určuje 
pro ně editory a vyjadřovatele. Při zakládání také 
určí, kdo je správcem nebo provozovatelem.

• Stejná práva může delegovat na jiný subjekt -
zakladatele, který rozsahy a části zakládá za něj.

• V rámci každého subjektu jsou uživatelé zařazení ve 
třech rolích: správce profilu (určuje další uživatele), 
zapisovatel (právo editace pro objekty) a čtenář (bez 
práva editace objektů)

Praha, 
20.10.2020

IS DMVS - Názvosloví a role
Příloha ke článku "Vysvětlení pojmů" na webových stránkách IS DMVS

Stránka 5



Entity a role při zjednodušené 
evidenci DTI

Praha, 
20.10.2020

IS DMVS - Názvosloví a role
Příloha ke článku "Vysvětlení pojmů" na webových stránkách IS DMVS

Stránka 6



Vysvětlení k obr. 1a - Entity a role při 
zjednodušené evidenci DTI

• V případě, že vlastník DTI není známý, postupuje se 
formou zjednodušené evidence DTI - stejná práva 
jako vlastník mají i správce nebo provozovatel.

• Mohou určit zakladatele nebo sami zakládat části DTI 
a rozsahy DTI a určovat editory a vyjadřovatele.

Praha, 
20.10.2020

IS DMVS - Názvosloví a role
Příloha ke článku "Vysvětlení pojmů" na webových stránkách IS DMVS

Stránka 7



Entity a role při správě a editaci ZPS

Praha, 
20.10.2020

IS DMVS - Názvosloví a role
Příloha ke článku "Vysvětlení pojmů" na webových stránkách IS DMVS

Stránka 8



Vysvětlení k obr. 2 - Entity a role při 
správě a editaci ZPS

• Provozovatel IS DTM sám edituje ZPS - vkládá a 
edituje objekty.

• V určených lokalitách může toto právo svěřit 
editorovi ZPS. Působnost editorů se může překrývat 
(např. území editora liniových staveb se překrývá s 
územím editora pro město).

• Objekty do ZPS zakládají i ÚOZI (nebo stavebníci) 
prostřednictvím zasílání geodetické aktualizační 
dokumentace.

Praha, 
20.10.2020

IS DMVS - Názvosloví a role
Příloha ke článku "Vysvětlení pojmů" na webových stránkách IS DMVS

Stránka 9



Závěr

Děkujeme za Váš zájem o IS DMVS. V 
případě potřeby dalšího vysvětlení nás 
můžete kontaktovat:

Český úřad zeměměřický a katastrální
Odbor správy DMVS a RÚIAN (mail?)
S požadavky technického charakteru se obracejte na 
helpdesk ČÚZK , tel. 284 044 455.

Stránka 10
Praha, 
20.10.2020

IS DMVS - Názvosloví a role
Příloha ke článku "Vysvětlení pojmů" na webových stránkách IS DMVS


